ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

ПРИКАЗ

№ ^222

г. Краснодар

Об утверждении стоимости одного дня питания воспитанников
дошкольных образовательных организаций и обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций, находящихся в
ведении департамента образования администрации муниципального

образования город Краснодар, на 2017 год

В целях расчета объёма субсидии на возмещение нормативных затрат
муниципальным бюджетным и автономным образовательным организациям,
находящимся в ведении департамента образования администрации
муниципального образования город Краснодар, связанных с приобретением
продуктов питания, расчета объема субсидии на иные цели, не связанные с
возмещением нормативных затрат на выполнение муниципального задания
муниципальным бюджетным и автономным образовательным организациям,
находящимся в ведении департамента образования администрации
муниципального образования город Краснодар, на реализацию мероприятий
решения городской Думы Краснодара от 28.01.2010 № 69 п. 5
«О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий
граждан», в соответствии со среднесуточными нормами питания согласно
постановлению главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013
№ 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические
требования к устройству, содержанию и организации режима работы
дошкольных образовательных организаций», со среднесуточными нормами
питания для обучающихся в образовательных организациях согласно
постановлению главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008
№ 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных
учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального
образования» приказываю:

2
1. Утвердить расчет стоимости одного дня питания воспитанников

дошкольных образовательных организаций, находящихся в ведении
департамента образования администрации муниципального образования город
Краснодар, на 2017 год согласно приложению № 1 к приказу.

2. Утвердить расчет стоимости одного дня питания обучающихся
муниципальных образовательных организаций, находящихся в ведении
департамента образования администрации муниципального образования город
Краснодар, на 2017 год согласно приложению № 2 к приказу.

3. Директору муниципального казённого учреждения муниципального
образования город Краснодар «Централизованная бухгалтерия департамента
образования администрации муниципального образования город Краснодар»
Ю.В.Степочкиной при расчете объёма субсидии на возмещение нормативных
затрат муниципальным бюджетным и автономным образовательным
организациям, находящимся в ведении департамента образования
администрации муниципального образования город Краснодар (далее -
Организация), связанных с приобретением продуктов питания, и при расчете
объема субсидии на иные цели, не связанные с возмещением нормативных
затрат на выполнение муниципального задания, Организациям на реализацию
мероприятий решения городской Думы Краснодара от 28.01.2010 № 69 п. 5
«О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий
граждан» на 2017 год руководствоваться настоящим приказом.

4. Руководителям Организаций при проведении конкурсных процедур по
организации питания воспитанников и обучающихся руководствоваться
настоящим приказом.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора департамента образования, начальника отдела
экономического планирования, анализа и контроля Л.А.Попову.

Директор департамента А.С.Некрасов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу департамента образования

администрации муниципального
образования город Краснодар

от /2*2

Расчет стоимости одного дня питания воспитанников дошкольных образовательных организаций,
находящихся в ведении департамента образования администрации муниципального образования

город Краснодар, на 2017 год

Наименование показателей
Еденица
измерен и

я

Цена,
руб.

от 1 до 3 лет от 3 до 7 лет

П
ос

та
вщ

ик
 №

 1

П
ос

та
вщ

ик
 №

 2

П
ос

та
вщ

ик
 №

 3

Ср
ед

ня
я ц

ен
а,

ру

б.

Сумма, руб.

норма
на 1

воспита
нника

сумма,
руб.

норма
на 1

воспита
нника

сумма,
руб.

от 1 до 3
лет

от 3 до
7 лет

Стоимость питания на 1
воспитанника в день

126,82 154,78 130,86 159,11

Молоко и кисломолочные
продукты с мл.ж. не ниже
2,5%, в том числе

грамм 78,60 390 30,66 450 35.37 77,05 30,05 34,67

Бифидок; биокефир,
биопростокваша; I л

61,55 40,20 48,00 66,40 54,04

Бифил акт "Биота"; 1 л 152,50 152,50

Варенец 2,5% жирности; 1 л 54,70 57,40 56,05

Варенец 2,5% жирности; 1 л 64,17 64,17

Йогурт 2,5% жирности
молочный фасованный в

130,88 130,88

Йогурт молочный
фасованный; 1 л

79,43 79,43

Кефир 2,5% жирности; 1 л 42,62 37,20 39,00 43,60 40,61

Молоко пастеризованное
2,5%, жирности; 1 л

38,38 32,60 35,00 35,33

Молоко, сгущённое с
сахаром 8,5 %; ж/б; 1 л

111,83 44,00 118,42 172,89 111,79

Ряженка, 1 л 58,57 40,20 52,00 60,40 52,79

Ряженка, 1 л 70,00 70,00

Творог, творожные изделия
с м.д.ж. не менее 5%

грамм 205,19 30 6,16 40 8,21 110,00 150,00 239,00 176,05 5,28 7,04

Сметана с м.д.ж. не более
15%

грамм 126,51 9 1.14 11 1.39 69,00 72,00 126,60 98,53 0,89 1,08

Сыр твердый, в том числе грамм 363,19 4.3 1,56 6,4 2,32 344,00 1,48 2,20

Сыр твёрдых сортов;
"Российский"

363,19 313,90 335,00 362,00 343,52

Мясо(бескостное/ на кости) грамм 273,59 55 15,05 60,5 16,55 377,50 377,50 374,80 350,85 19,30 21,23

Птицд (куры 1 кат
потр./цыплята-бройлеры 1
кат потр./индейка 1 кат
потр.)

грамм 112,59 23 2,59 27 3,04 155,00 154,00 250,87 168,11 3,87 4,54

Рыба (филе), в том числе
филе слабо или
малосоленое

грамм 175,43 34 5.96 39 6,84 185,60 6,31 7,24

Горбуша свежемороженая
без головы

220,60 247,00 233,80

Лимонема свежемороженая
без головы

142,85 142.85

Минтай свежемороженый
без головы

121,61 127,70 127,70 129,20 126,55

Сельдь свежемороженая;
тушка 350-400 г

140,57 140,57

Скумбрия свежемороженая
без головы, тушка 300-600 г

178,83 182,50 182,50 181,28

Треска свежемороженая
потрошёная без головы

197,05 210,00 210,00 258,60 218,91

Филе минтая 136,70 140,90 140,90 155,10 143,40

Филе пангасиуса (морской
язык) без шкуры;
индивидуальная заморозка

151,30 156,50 153,90

Филе трески 286,75 344,00 315,38
Хек свежемороженый
потрошеный без головы

195,47 215,00 236,90 215,79

Сельдь солёная 157,97 170,00 170,00 178,60 169,14

Колбасные изделия, в том
числе

грамм 270,53 0 0,00 7 1.89 273,43 0,00 1.91

Ветчина высшего сорта 312,81 312,81

Колбаса варёная первого
сорта

231,39 231,39

Колбаса варёная высшего
сорта

292,93 318,50 283,50 298,31

Колбаса варёно-копчёная
высшего сорта

368,12 368,12

Сардельки первого сорта 213,40 213,40

Сардельки высшего сорта 249,28 249,28

Сосиски первого сорта 226,97 253,00 258,00 245,99

Сосиски высшего сорта 269,34 267,00 268,17

Яйцо куриное столовое штука 3.5 0,5 1,75 0,6 2,10 6,70 6,70 6,55 5,86 2,93 3,52

Картофель грамм 33,23 186 6,18 217 7,21 19,70 46,80 33,24 6,18 7,21

Овощи, зелень, в том числе грамм 86,00 256 22,01 325 27,95 86,02 22,02 27,96

Зелень; петрушка 160,00 146,00 199,70 168,57

Зелень; укроп 163,50 146,00 199,60 169,70

Капуста белокочанная 21,95 19,90 26,80 22,88

Лук зелёный 170,45 148,00 189,20 169,22

Лук репчатый 23,15 21,80 36,80 27,25

Морковь 31,85 26,40 29,13

Огурцы 55,15 44,00 86,80 61,98

Помидоры 99,10 64,00 76,80 79,97

Редька 35,00 35,00

Тыква 26,50 26,50

Свёкла 31,15 25,20 51,80 36,05

Чеснок 214,15 198,00 205,80 205,98

Фрукты (плоды) свежие, в
том числе

грамм 106,96 108 11,55 114 12,19 109,94 11,87 12,53

Апельсины 72,05 65,80 71,30 69,72

Бананы 84,80 72,80 73,60 77,07

Киви 150,00 169,50 180,80 166,77

Лимон 160,45 195,00 177,73

Мандарины 103,25 103,25

Яблоки отечественные 71,20 63,50 60,50 65,07

Фрукты (плоды) сухие, в
том числе

грамм 197,14 9 1.77 11 2,17 204,420 1,84 2,25

Изюм 182,70 155.00 210,80 182,83

Курага 290,00 295,00 295,00 293.33

Сухофрукты; набор из 10-12
компонентов

95,15 130,00 130,00 136,80 122,99

Чернослив 265,15 250,50 250,50 255,38

Шиповник сухой 152,70 175,00 175,00 167,57

Соки фруктовые
(овощные), в том числе

грамм 31,08 100 3,11 100 3,11 33,57 3,36 3,36

Сок томатный; с/б; 1л 29,25 29,25

Сок томатный; тетра-пак; 1л 44,75 44,75

Сок виноградный; с/б; 1л 19,45 19,45

Сок фруктовый в
ассортименте; тетра-пак; 1л

42,45 47,70 47,70 50,10 46,99

Сок яблочно-абрикосовый;
яблочно-земляничный и др.;
с/б; 1 л

20,79 20,79

Сок яблочный; с/б; 1л 19,00 44,80 20,97 28,26

Сок яблочный; тетра-пак; 1л 41,85 49,10 45,48
_______

Напитки
витаминизированные
(готовый напиток), в том
числе

грамм 20,61 0 0,00 50 1,03 20,87 0,00 1,04

Напиток груши-дички, с/б, 1
л

18,17 18,67 18,67 20,40 18,98

Напиток тыквенный; нектар;
с/б; 1л

24,92 24,92

Напиток шиповника; с/б; 1 л 18,73 18,67 18,70

Хлеб ржаной (ржано
пшеничный)

грамм 47,05 40 1,88 50 2.35 47,05 1,88 2,35

Хлеб пшеничный или хлеб
зерновой, в том числе

грамм 51,20 60 3,07 80 4,10 49,66 2.98 3,97

Хлеб из муки пшеничной,
высшего сорта

60,76 54,60 57.68

Хлеб пшеничный формовой
из муки пшеничной 1 -го
сорта

41,64 41,64

Крупы (злаки), бобовые, в
том числе

грамм 35,32 30 1,06 43 1.52 38,53 1,16 1,66

Геркулес 32,96 34,00 34,00 36,40 34,34
Горох колотый 29,49 32,00 32,00 41,10 33.65
Гречневая 72,25 83,00 83,00 84,90 80,79
Кукурузная 26,08 27,00 27,00 29.50 27,40
Манная 26,16 26.50 26,50 28,70 26,97

Овсяная 29,74 29,74

Перловая 21,42 22,00 22,00 24,50 22,48

Пшеничная мягкая 21,53 21,53
Пшеничная твёрдая 25,13 25,10 25,10 32,40 26,93

Пшено 24,82 26,10 26,30 28,00 26,31

Рис 42,67 47,50 52,00 51,60 48,44

Фасоль 85,53 110,00 89,00 114,30 99,71

Ячневая 21,42 22.30 22,70 24,10 22,63
Макаронные изделия грамм 32,23 8 0,26 12 0,39 50,75 34,00 35,60 38,15 0.31 0,46

Мука пшеничная
хлебопекарная, в том числе

грамм 22,07 25 0,55 29 0,64 22,79 0,57 0,66

Мука высшего сорта 23,95 25,90 26,30 25,38

Мука 1-го сорта 20,19 20,19

Масло коровье
сладкосливочное

грамм 330,94 18 5,96 21 6,95 158,50 175,00 156,20 205,16 3,69 4,31

Масло растительное грамм 77,86 9 0,70 И 0,86 80,00 80,00 79,30 79,29 0,71 0,87

Кондитерские изделия, в
том числе

грамм 155,08 7 1,09 20 з.ю 155,97 1,09 3,12

Бублики (сушка) 78,39 74,30 76,35

Вафли 109,24 106,00 107,50 107,90 107,66

Зефир 130,82 160,00 129,00 172,60 148,11

Карамель в обёртке
("Забава"; "Коровка";
"Мечта"; "Му-му"; "Пташка";
"Сказка"; "Снежок"; "Фея")

178,05 178,05

Карамель фруктово-ягодная
в обёртке ("Апельсин”;
"Барбарис"; "Вишня”;
"Клубника со сливками";
"Клюква"; "Лимон";
"Малина"; "Слива"; "Чёрная
смородина")

150,47 150,47

Конфеты глазированные
шоколадом ("Буревестник";
"Василёк"; "Весна";
"Загадка"; "Ласточка";
"Маскарад"; "Морские")

229,89 245,00 245,00 236,50 239,10

Конфеты шоколадные
("Белочка"; "Вдохновение”;
"Визит"; "Вечерний звон";
"Красная Шапочка"; "Мишка
косолапый"; "Осенний
вальс")

494,67 482,10 488,39

Мармелад 126,38 129,00 127,69

Печенье ("Московское";
"Топлвное молоко";
"Ростовское"; "Юбилейное")

96,67 93,00 94,84

Печенье галетное 82,74 78,00 93,00 83,10 84,21

Печенье овсяное 106,06 102,50 105,70 104,75

Пряники 77,54 69,00 69,00 72,30 71,96

Чай, включая фиточай грамм 448,00 0,5 0,22 0,6 0,27 410,00 410,00 426,00 423,50 0,21 0,25

Какао-порошок грамм 262.49 0,5 0,13 0,6 0,16 348,00 348,00 402,00 340,12 0,17 0,20

Кофейный напиток грамм 326,00 1 0,33 1,2 0,39 327,00 350,00 353,00 339,00 0.34 0,41

Сахар грамм 48,86 37 1,81 47 2,30 54,00 54,00 50,90 51,94 1,92 2,44

Дрожжи хлебопекарные грамм 223,85 0,4 0,09 0,5 0,11 1000,00 330,00 517,95 0,21 0,26

Мука картофельная
(крахмал)

грамм 65,66 2 0,13 3 0,20 110,00 110,00 95,22 0,19 0,29

Соль пищевая поваренная грамм 12.10 4 0,05 6 0,07 12,00 12,50 13,80 12,60 0,05 0,08

•Расчет стоимости питания произведен в соответствии с приказом региональной энергетической комиссии департамента цен и тарифов
Краснодарского края от 14.11.2012 №9/2012-нс, на основании информации о средних иенах на продукты питания в городе Краснодаре, размешенной
на официальном сайте администрации муниципального образования город Краснодар htpp.//www.lcrd.ra на 01 06.2016, в соответствии со
среднесуточными нормами питания согласно постановлению главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013 № 26 ”Об утверждении
СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных
образовательных организаций".

Расчет стоимости одного дня питания произведен без учета индекса роста потребительских цен.

Директор департамента А.С.Некрасов